HEJNÁ

ŽANETA 2018

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením

Employment of Disabled People

STUDIJNÍ PROGRAM

Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR

Personální management v průmyslových podnicích

VEDOUCÍ PRÁCE

Ing. Eva Škorňová

Hejná, Žaneta. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Praha: ČVUT 2018. Baka-

lářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém se-

znamu použité literatury. Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné

práce v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejí-

cích s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném

znění.

V Praze dne: 17. 04. 2018 Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala Ing. Evě Škorňové za vedení bakalářské práce, trpělivost a

vstřícnost. Dále bych chtěla poděkovat společnosti Beta Praha a. s. za spolupráci při

získávání informací pro výzkumnou část práce. Děkuji i svému okolí, které mi bylo opo-

rou.

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o problematice zaměstnávání osob se zdravotním

postižením, se zaměřením na spolupráci zaměstnanců v mnou vybrané společnosti.

Tato práce se skládá ze dvou částí - teoretické a praktické. V teoretické části se zabý-

vám základními pojmy, legislativními úpravami, právy a povinnostmi zaměstnavatelů,

spoluprací týmů a integrací zaměstnanců do společnosti a do pracovního procesu.

Celá teoretická část se promítá do praktické části, která je zaměřena na pracovní ko-

lektiv, spolupráci a komunikaci zaměstnanců. Praktickou část uzavírám doporučením

několika způsobů, jak zlepšit spolupráci a komunikaci ve společnosti.

Klíčová slova

Osoba se zdravotním postižením, zaměstnávání, zaměstnanec, zaměstnavatel, zdra-

votní postižení, úřad práce

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of employing people with disabilities, focus-

ing on the cooperation of employees in the selected society. This thesis consists of two

parts - theoretical and practical. In the theoretical part I deal with basic notions, legis-

lative adjustments, employers' rights and obligations, teamwork and integration of

employees into society and into the working process. The whole theoretical part is re-

flected in the practical part, which is focused on working team, cooperation and com-

munication of employees. The practical part concludes with recommendations of sev-

eral ways to improve cooperation and communication in society.
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ÚVOD

Spolupráce je součástí každodenních pracovněprávních vtahů na všech pracovištích.

Může začínat jen letmým pozdravem a končit u řešení rozsáhlého projektu spojujícího

celou firmu. Jako spolupráci je vnímáno i to, když kolegovi poradíme nebo my naopak

poprosíme o pomoc jeho. Aby byla dobrá spolupráce, musí být dokonalá komunikace.

Pokud je špatná komunikace, nikdy nebude nic fungovat tak, jak bychom chtěli a po-

třebovali. Musíme se naučit komunikovat jasně a srozumitelně.

Předložená BP je věnována zaměstnávání OZP, jejich optimálnímu začlenění do pra-

covního procesu a spolupráci. Zde právě komunikace představuje důležitý prvek. Uvě-

domme si, že do kontaktu s osobou se zdravotním postižením se můžeme dostat kde-

koliv a kdykoliv. Tudíž bychom měli mít alespoň základní úctu k těmto osobám, když

budou potřebovat pomoct a poradit, tak to uděláme. Uvědomme si, že ani tyto osoby

se nenacházejí ve vhodné situaci. Jak v životě, tak právě i v pracovním poměru. Ony

samy musí čelit hned ze začátku větším nárokům a předsudkům ze strany zaměstna-

vatele, který přemýšlí, zda je pro něj výhodné zaměstnat osoby se zdravotním posti-

žením nebo osobu bez postižení.

Cílem této práce je se podívat na spolupráci zaměstnanců se zdravotním a bez zdra-

votního postižení. Vyhodnotit jaké mají mezi sebou vztahy, jak zapadají do kolektivu a

jestli mezi nimi funguje spolupráce.

V teoretické části jsme popsala a zhodnotila všechny informace, které jsem čerpala jak

z odborné knižní literatury, tak i z internetových zdrojů. Tuto část začínám uvedením

problematiky týkající se osob se zdravotním postižením a osob zdravotně znevýhod-

něných. Jak se tato skupina osob vymezuje, v jakém zákoně najdeme všechny po-

třebné informace, které bychom potřebovali vědět. Velmi krátce jsme rozepsala mezi-

národní organizace, které se zabývají pojmem osoby se zdravotním postižení. Na dru-

hou stranu jsem detailně rozepsala kapitolu, která popisuje zaměstnavatele. Jaká má

práva a povinnosti, co musí plnit, pokud zaměstnává OZP a jaké příspěvky může od

úřadu práce dostat na podporu v zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Teo-

retickou část bych zakončila kapitolou spolupráce, ve které budu pokračovat i v prak-

tické části. Úplně poslední bod jsme pojmula jako integraci osob se zdravotním posti-

žením do společnosti a pracovního prostředí.

V praktické části se nejprve nachází stručný profil společnosti, kterou jsem si vybrala.

Dále byl stanoven cíl výzkumu, ze kterého vychází výzkumné předpoklady, na které

jsem se formou dotazníkového šetření zaměřila. Vypracovala jsem dva dotazníky, kdy

jeden byl pro zaměstnance se zdravotním postižením a druhý pro zaměstnance bez

zdravotního postižení, ale oba dotazníky spolu korespondují a doplňují se. Na základě

dotazníkového šetření jsem udělala vyhodnocení, které pro společnost dopadlo velmi

pozitivně. Ale i přes to jsem společnosti na konci praktické části navrhla několik dopo-

ručení, jak by mohla zlepšit spolupráci a komunikaci mezi zaměstnanci.
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1 OSOBA SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

(OZP)

V úvodní kapitole bych chtěla přiblížit, jak definuje osobu se zdravotním postižením

(dále jen OZP) zákon o zaměstnanosti, kdo se za OZP považuje a v jakém stupni invali-

dity se fyzické osoby nacházejí. Dále bych chtěla upřesnit, jak se samotné posuzování

invalidity provádí a co je k tomu zapotřebí. Ve druhé polovině této kapitoly budu mluvit

o mezinárodních organizacích, jak ony vidí OZP a jak je definují. Vybrala jsem tři orga-

nizace a to: Organizaci spojených národů (dále jen OSN), Mezinárodní organizaci práce

(dále jen MOP) a Světovou zdravotnickou organizaci (dále jen SZO). Na konci této kapi-

toly bych chtěla věnovat pár slov průkazům pro osoby zdravotně postižené, pro koho

jsou určené a jak je mohou dostat.

1.1 Definice OZP

Osobu se zdravotním postižením můžeme definovat několika způsoby a to podle nej-

důležitějších mezinárodních dokumentů upravujících tuto skupinu lidí (podle doku-

mentů Mezinárodní organizace práce (MOP), podle dokumentů OSN či podle přístupů

Světové zdravotnické organizace (SZO)). V České republice podle §67 - §84 zákona

435/2004 Sb. o zaměstnanosti.

Není jednoduché definovat osobu se zdravotním postižením. Důvodem je, že tato sku-

pina není jednotnou skupinou osob, protože se sem řadí osoby s fyzickým, smyslovým

a také mentálním postižením. V současné době se mezi osoby se zdravotním postiže-

ním začínají řadit i lidé s psychickou poruchou. U některých osob dochází ke spojení

dvou či více poruch (Komendová, 2009, s. 14).

Osobu se zdravotním postižením definují ustanovení §67 - §84 zákona 435/2004 Sb. o

zaměstnanosti. Jako OZP definujeme osobu, které je na trhu práce poskytována zvý-

šená ochrana (Kořánová et. al., 2015, s. 64).

Osobou se zdravotním postižením (dále jen OZP) jsou fyzické osoby, které jsou:

a) rozhodnutím úřadu práce uznány zdravotně znevýhodněnými

b) orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními v prvním nebo ve dru-

hém stupni

c) orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními ve třetím stupni (osoby

s těžším zdravotním postižením), (Kořánová et. al., 2015, s. 64).


[…]


OZP?

o Ano

o Ne

8) Ovlivňuje výkon vaší práce skutečnost, že je kolega OZP?

o Ano

o Ne

9) Jaký máte vztah s kolegy, kteří jsou OZP? (Oznámkujte jako ve škole, tzv. 1 nej-

lepší a 5 nejhorší vztahy)

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

10) Je vytváření smíšených týmů pro firmu i pracovníky přínosné?

o Ano – Jak? ………………………………………………………………………………………………………………

o Ne. Proč?...................................................................................................................

11) Myslíte, že se OZP začleňují do kolektivu bez problému?

o Ano

o Ne

12) Prostor pro Vaše doplňující náměty a připomínky z hlediska vytvoření dobrých

podmínek pro práci

…………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………….………

………………………………………………………………………………………………………………………………….

Děkuji za spolupráci a zodpovězení všech otázek.
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Příloha č. 3 – Grafy, které nejsou použity v textu (vychá-

zejí z dotazníku pro zaměstnance se zdravotním

postižením)

1) Pohlaví:

Zdroj: Vlastní zpracování

4) Jaký typ pracovně právního poměru máte?

Zdroj: Vlastní zpracování

33,3%

66,6%

Pohlaví:

Muž (18) Žena (36)

87%

7,4%

5,6%

Jaký typ pracovně právního poměru máte?

Doba neurčitá (47) Doba určitá (4)

DPP (0) DPČ (0)

Zkrácený pracovní úvazek (3)
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6) Jaký máte stupeň tělesného postižení?

Zdroj: Vlastní zpracování

7) Jak dlouho ve společnosti Beta Praha pracujete?

Zdroj: Vlastní zpracování

55,5%
35,2%

9,3%

Jaký máte stupeň tělesného postižení?

Lehké (30) Střední (19) Těžké (5)

3,7%

31,5%

64,8%

Jak dlouho ve společnosti Beta Praha
pracujete?

Méně než 1 rok (2) 2 - 5 let (17) Více než 5 let (35)
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8) Prošel/a jste při nástupu do práce adaptačním procesem?

Zdroj: Vlastní zpracování

11) Máte ve společnosti možnost komunikovat s někým, kdo Vám pomáhá při řešení pro-

blémů (pracovních, vztahových)?

Zdroj: Vlastní zpracování

59,30%

40,70%

Prošel/a jste při nástupu do práce
adaptačním procesem?

Ano (32) Ne (22)

79,6%

20,4%

Máte ve společnosti možnost komunikovat
s někým, kdo Vám pomáhá při řešení
problémů (pracovních, vztahových)?

Ano (43) Ne (11)
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14) Jak byste ohodnotili tuto spolupráci?

Zdroj: Vlastní zpracování

15) Bylo Vám vytvořeno speciální pracovní místo pro výkon práce?

Zdroj: Vlastní zpracování

74,1%

24,0%

1,9%

Jak byste ohodnotili tuto spolupráci?

Bezproblémově (40)

Spolepráce je v pořádku, jen s měnšími nedostatky (13)

Vidím zde velké nedostatky a problémy (1)

31,5%

68,5%

Bylo Vám vytvořeno speciální pracovní místo
pro výkon práce?

Ano ( 17) Ne (37)

 59

16) Vytvořila Vám organizace dobré podmínky pro výkon práce?

Zdroj: Vlastní zpracování

17) Máte ve společnosti možnost zúčastnit se vzdělávání a růstu?

Zdroj: Vlastní zpracování

77,8%

22,2%

Vytvořila Vám organizace dobré podmínky
pro výkon práce?

Ano (42) Byly nutné drobné úpravy (12) Byly nutné zásadní úpravy (0)

25,9%

74,1%

Máte ve společnosti možnost zúčastnit se
vzdělávání a růstu?

Ano (14) Ne (40)
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Příloha č. 4 – Grafy, které nejsou použity v textu (vychá-

zejí z dotazníku pro zaměstnance bez zdravotního

postižení)

1) Pohlaví:

Zdroj: Vlastní zpracování

4) Jaký typ pracovně právního poměru máte?

Zdroj: Vlastní zpracování

13%

87%

Pohlaví:

Muž (4) Žena (27)

90,3%

9,7%

Jaký typ pracovně právního poměru máte?

Doba neurčitá (28) Doba určitá (3) DPP (0) DPČ (0) Zkrácený úvazek (0)
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5) Jsou do vašeho pracovního kolektivu zařazeni pracovníci se ZP?

Zdroj: Vlastní zpracování

6) Vytváří firma dobré organizační, materiální a personální podmínky pro práci smíšených

týmů?

Zdroj: Vlastní zpracování

90,3%

9,7%

Jsou do vašeho pracovního kolektivu zařazeni
pracovníci OZP?

Ano (28) Ne (3)

80,6%

19,4%

Vytváří firma dobré organizační, materiální a
personální podmínky pro práci smíšených

týmů?

Ano (25) Ne (6)
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10) Je vytvoření smíšených týmů pro firmu i pracovníky přínosné?

Zdroj: Vlastní zpracování

11) Myslíte, že se OZP začleňují do kolektivu bez problému?

Zdroj: Vlastní zpracování

90,3%

9,7%

Je vytvoření smíšených týmů pro firmu i
pracovníky přínosné?

Ano (28) Ne (3)

93,5%

6,5%

Myslíte, že se OZP začleňují do kolektivu bez
problému?

Ano (29) Ne (2)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Žaneta Hejná

V Praze dne: 17. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis