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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměstnávání osob se zdravotním postižením
Jméno autora: Hejná Žaneta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Doc.RNDr.Bohumír Štědroň,CSc.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Karlova Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce analyzuje aktuální problematiku a je průměrně náročná.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pečlivě vypracovaná bakalářská práce se skládá ze 4. kapitol; samostatný příspěvek autorky bakalářské práce
představuje závěrečná kapitola.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení (legislativní i organizační problematika v prvních třech kapitolách a vlastní přínos v závěrečné kapitole
bakalářské práce) je možný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je odpovídající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V bakalářské práci jsem nenašel závažné formální nebo obsahové nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Obvykle bývá u bakalářských prací vyšší počet zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce splňuje požadavky obecně kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě. Chybí komparace se
zeměmi EU.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce analyzuje aktuální problematiku a je průměrně náročná. Pečlivě

vypracovaná bakalářská práce se skládá ze 4. kapitol; samostatný příspěvek autorky

bakalářské práce představuje závěrečná kapitola.

Zvolený postup řešení (legislativní i organizační problematika v prvních třech kapitolách a

vlastní přínos v závěrečné kapitole bakalářské práce) je možný.

V bakalářské práci jsem nenašel závažné formální nebo obsahové nedostatky. Obvykle

bývá u bakalářských prací vyšší počet zahraničních zdrojů.

Bakalářská práce splňuje požadavky obecně kladené na bakalářské práce a doporučuji ji

k obhajobě. Chybí komparace se zeměmi EU.

Byla analyzována jen jedna specializovaná společnost; objektivnější by byla analýza

náhodně vybrané firmy. Autorka nečerpala ze zahraničních zdrojů str.47.

Otázky:

Jak zaměstnával Henry Ford ve svých závodech v USA osoby se zdravotním postižením?

Byli Afroameričané diskriminováni?

Co je to citační norma ČSN ISO 690?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.května 2018 Podpis: